
diário oficial Nº 35.068   45Quinta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2022

01/07 a 30/07/2022, referentes ao triênio 1999/2002, de acordo com a Lei 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/07/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3254/2022-DAF/CGP, de 28/07/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls. 15, do Processo 
2016/154950, reconhecendo o direito à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Polyanne Lyvia Nunes Oliveira, Assistente de Trân-
sito, matrícula 57194039/1, lotada na Gerência de Protocolo e Arquivo, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 20/07 a 18/08/2022, 
referentes ao triênio 2011/2014, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/07/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 835497
PORTARIA Nº 2310/2022-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resolução CONTRAN nº 789/2020 
e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 2432/2018;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2022/239323, apresentado pela 
empresa AUTO ESCOLA MODESTO EIRELI ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
29.014.368/0002-71, nome de fantasia AUTO ESCOLA MODESTO, junto a 
esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a 
apresentação da documentação necessária ao credenciamento do referido 
CFC;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR da empresa AUTO ESCOLA MODESTO EIRELI ME, ins-
crita no CNPJ sob o nº 29.014.368/0002-71, nome de fantasia AUTO ES-
COLA MODESTO (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na travessa 
Cantidio Guimarães, S/N, RODOVIARIO, CEP: 68.750-000, CURUÇA/PA, 
com atuação na Região de Trânsito de Castanhal, no município de Curuça/
PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade 
de 36 meses a contar da data de publicação da portaria de credenciamento 
deste CFC.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro nº , neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 09 de junho de 2022.
Renata Mirella F. G. de Sousa Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 835622
PORTARIA Nº 3314/2022-DAF/CGP, de 03/08/2022

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.11, no Processo 
2022/600273, reconhecendo o direito à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JANILSON BANDEIRA PORTELA, Auxiliar de Ad-
ministração, matrícula 3268276/1, lotado na CIRETRAN “A” de Marabá, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/08 a 30/08/2022, 
referentes ao triênio 1996/1999, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/08/2022.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3313/2022-DAF/CGP, de 03/08/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.09, no Processo 
2022/795611, reconhecendo o direito à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Edwaldo Venturiere Pereira, Programador, matrícu-
la 57197155/1, lotado na Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 20/06 a 19/07/2022, 
referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/06/2022.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3306/2022-DAF/CGP, de 03/08/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.09, no Processo 
2022/954187, reconhecendo o direito à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CÁSSIA RIBEIRO BORGES, Vistoriadora, matrícula 
57211536/1, lotada na Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos, 60 

(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/08 a 29/09/2022, 
referentes ao triênio 2018/2021, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/08/2022.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 835911
PORTARIA Nº 3319/2022-DG/CGP, de 03/08/2022.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a classificação do servidor, ocupante do Cargo de Agente 
de Fiscalização de Trânsito, nomeado através do Concurso C-177 e a as-
sinatura do Termo de Opção de Lotação na CIRETRAN ”A” do Município de 
Marabá, datado de 07/07/2022,
R E S O L V E:
LOTAR o servidor JHOSEPH RICARDO COSTA E COSTA, ocupante do Cargo 
de Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5958766/1, na CIRETRAN 
“A” de Marabá, obedecendo à ordem de classificação no Concurso C-177 
e a assinatura do Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 08/08/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3290/2022-DG/CGP, de 02/08/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor THIAGO DA SILVA REIS, Agen-
te de Fiscalização de Trânsito, constante do Requerimento datado de 
15/06/2022, protocolado sob o nº 2022/754931, para afastamento das 
atividades que exerce na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito 
da Capital, a fim de concorrer as Eleições/2022,
CONSIDERANDO também, o Parecer 0502/2022-PROJUR/CC, e ainda, o 
que determina o art. 77, inciso VII, e caput do artigo 94, da Lei 5.810/94-
RJU, e inciso I, do art. 1º, da Lei Complementar 64/1990,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor THIAGO DA SILVA REIS, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57213322/3, no período de 02/07 a 
02/10/2022, das atividades que exerce na Gerência de Operação e Fisca-
lização de Trânsito da Capital, a fim de concorrer às Eleições/2022, sem 
prejuízo de seus vencimentos, conforme estabelecido em lei.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/07/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 835980

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 3234/2022-DAF/cgp, Belém, 28/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/873356;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Santa Bárbara no período de 16 à 30/08/2022, 
a fim de acompanhar equipe de fiscalização de trânsito para apoio adminis-
trativo, realizando atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Rubens Pereira de Souza 80845488 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 3237/2022-DAF/cgp, Belém, 28/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/873309;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santa Bárbara no período de 16 à 30/08/2022, a fim 
de acompanhar equipe de fiscalização de trânsito para apoio administrati-
vo, realizando atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Helena Maria Rodrigues Sarmento 7006365 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 3236/2022-DAF/cgp, Belém, 28/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/873326;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 


